
170 DIÁRIO OFICIAL Nº 33832 Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 013/2018
PARTES: IDEFLOR-BIO e CARDOSO & OLIVEIRA COMERCIAL LTDA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: este aditivo fundamenta-se nos termos do inci-
so II do § 1° do art. 57 da Lei 8.666/93 e no parecer jurídico n° 74/2019.
OBJETO: este instrumento tem por objeto a prorrogação contratual por 
mais 90 (noventa) dias.
JUSTIFICATIVA:justifi ca-se a celebração do presente termo aditivo para a 
entrega do material.
VIGENCIA: 16/03/2019 a 16/06/2019.
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 798364, fonte de re-
cursos: 0661, elemento de despesa: 339030.
CLÁUSULAS MANTIDAS: Todas as demais cláusulas permanecem inalte-
radas.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 416790

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA-CIENTÍFICA 
PARTES: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará - IDEFLOR-BIO e a Empresa Brasileira de Pesquisa Agro-
pecuária - EMBRAPA
OBJETO: Promover uma parceria objetiva para a construção de ações para 
implantação de Sistemas Agrofl orestais – SFAS comerciais em unidades 
produtivas familiares, coleta e armazenamento de sementes, produção de 
mudas e capacitação, Projeto “Métodos alternativos para a produção de 
mudas de espécies frutíferas e essências fl orestais em tubetes”.
VALOR GLOBAL: R$ 68.796,61 (sessenta e oito mil setecentos e noventa 
e seis reais e sessenta e um centavos), sendo R$ 62.296,61 (EMBRAPA) 
e R$ 6.500,00 (IDEFLOR –BIO), sem repasse de valores entre as partes.
VIGÊNCIA: 02 (dois) anos a partir da data de assinatura.
ASSINATURA: 15/03/2019.
SIGNATÁRIOS: Karla Lessa Bengtson, Presidente do IDEFLOR-Bio e Adria-
no Venturieri, Chefe-Geral da EMBRAPA 

Protocolo: 416795

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 135 DE 21 DE MARÇO DE 2019.
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversi-
dade do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.783, 
de 17 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a Portaria nº128 de 18/03/2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 33.829 de 20/03/2019. Referen-
te à Diárias concedidas a servidora KARLA LESSA BENGTSON, matricula 
5560918 ocupante do cargo de presidente do IDEFLOR-Bio, para o muni-
cípio de SANTARÉM, no período de 19/03 a 21/03/2019, a fi m de repre-
sentar este IDEFLOR-Bio, em comitiva do Governo do Estado do Pará na 
ação Governo Itinerante, no referido município.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 416834

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 249/2019 - SAGA                      
BELÉM-PA, 21 DE MARÇO DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:O Contrato n° 004/2019-SEGUP, celebrado com a em-
presa RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÃO E 
INFORMÁTICA LTDA, oriundo do Processo n.º 2019/109597-SEGUP/PA, 
decorrente da Dispensa de Licitação nº 001/2019 – SEGUP/PA - cujo ob-
jeto é a contratação emergencial de empresa especializada em locação de 
sistema de monitoramento por câmera em vias públicas, para atender as 
necessidades do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor WALFREDO DA COSTA FERREIRA, Matrícula 
Funcional: 5409756/4, como titular para acompanhar e fi scalizar a exe-
cução do Instrumento Contratual, e WALBER FERNANDO BATISTA SAR-
MANTO, Matrícula Funcional: 5409756/4, como fi scal suplente e em subs-
tituição no caso de ausência do fi scal a contar da assinatura do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 416819

PORTARIA N°231/2019-SAGA BELÉM, 20 DE MARÇO DE 2019 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe 
sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Adminis-
tração Direta, das
CONSIDERANDO: Laudo Médico Nº 46713
RESOLVE: Conceder 15 dias de Licença Saúde, a servidora MARIA DE FÁ-
TIMA MENDES DOS SANTOS, PSICOLOGA, MF nº3195970/1, no período 
de 14/01/2019 à 28/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo da SEGUP

Protocolo: 416633
PORTARIA N.º 248/2019 - SAGA                    

BELÉM-PA, 21 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:O Contrato n° 003/2019-SEGUP, celebrado com a em-
presa RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EI-
RELI, oriundo do Processo n.º 2019/115416-SEGUP/PA, decorrente da 
Dispensa de Licitação nº 002/2019 – SEGUP/PA - cujo objeto é a locação 
de 25 rádios transceptores e de baterias recarregáveis de alta capacidade 
e seus acessórios em VHF/FM (136 a 174 MHz), permitindo a compa-
tibilidade no modo digital entre rádios digitais de diversos fabricantes. 
Incluso na locação dos equipamentos os serviços de fornecimento dos 
equipamentos e seus acessórios, manutenção preventiva e corretiva, li-
cenciamento de frequências e estações junto a ANATEL (Agência Nacional 
de Telecomunicações), quando necessário, e atendimentos emergenciais, 
visando atender as necessidades desta Secretaria de Segurança Pública 
e Defesa Social;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor HEIDER DE SOUSA SILVA, Matrícula Fun-
cional: 5945758/1, como titular para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Instrumento Contratual, e EBENEZER DA SILVEIRA COELHO FILHO, 
Matrícula Funcional: 55586375/3, como fi scal suplente e em substituição 
no caso de ausência do fi scal a contar da assinatura do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 416815

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 003/2019-SEGUP.
Exercício:2019.
Objeto: Alocação de 25 rádios transceptores e de baterias recarregáveis 
de alta capacidade e seus acessórios em VHF/FM (136 a 174 MHz), permi-
tindo a compatibilidade no modo digital entre rádios digitais de diversos 
fabricantes. Incluso na locação dos equipamentos os serviços de forne-
cimento dos equipamentos e seus acessórios, manutenção preventiva e 
corretiva, licenciamento de frequências e estações junto a ANATEL (Agên-
cia Nacional de Telecomunicações), quando necessário, e atendimentos 
emergenciais, visando atender as necessidades desta Secretaria de Segu-
rança Pública e Defesa Social.
Valor Global:R$ 60.000,00.
Data da Assinatura:21/03/2019.
Vigência: 21/03/2019 à 21/09/2019.
Programação Orçamentária:Gerenciamento das Ações Integradas de 
Segurança Pública – 21.101.06.181.1425.8264. Natureza de Despesa: 
339039. Fonte de Recurso: 0101.
Contratado:RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI.
Endereço:Rua João Balbi, nº 1.188, Bairro: São Brás, CEP: 66.060-565. 
Belém/PA.
Ordenador:ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 416655
CONTRATO Nº004/2019-SEGUP.

Exercício:2019.
Objeto:A contratação emergencial de empresa especializada em locação 
de sistema de monitoramento por câmera em vias públicas, para aten-
der as necessidades do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social.
Valor Mensal:R$ 555.000,00.
Data da Assinatura:21/03/2019.
Vigência: 21/03/2019 à 21/09/2019.
Programação Orçamentária:21.101.06.181.1425.8261 – Realização das 
Ações do Centro Integrado de Operações.Natureza da Despesa:339039.
Fonte do Recurso:0101.
Contratado:RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÃO 
E INFORMÁTICA LTDA.
Endereço:Av. João Paulo II, nº 880, Sala 06. Bairro: Marco. CEP: 66.095-
492. Belém/PA.
Ordenador:ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 416743

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2019
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso IV da Lei n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a Dispensa de Li-
citação, referente ao Processo n° 2019/109597, que tem por objeto a 


